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342. 5 francs, tête nue. An 14. Paris.
G. 580. Presque superbe. 200 / 400

343. 5 francs, tête nue. 1806. Bayonne.
G. 581. TTB à superbe. 250 / 350

344. 5 francs, tête laurée. 1811. Paris.
G. 584. Splendide. 150 / 250

345. 5 francs, tête laurée. 1811. Bordeaux.
G. 584. Presque superbe. 150 / 250

LOUIS XVIII
PREMIÈRE RESTAURATION (3 mai 1814 - 20 mars 1815)

346. 5 francs. 1814. Paris. Contremarque Bonapartiste.
G. 591. TTB à superbe. 200 / 300

LOUIS XVIII (1815-1824)
347. 5 francs. 1824. Paris. G. 614. Superbe. 150 / 200

CHARLES X (1824-1830)
348. 5 francs. 1830. Rouen. G. 644. Superbe. 150 / 200

349. 5 francs. 1828. Perpignan.
Joint 5 francs, Louis XVIII, 1815. Perpignan.
G. 644 et 591.  Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
350. 5 francs, tête nue. 1830. Paris. G. 676. Splendide. 300 / 500

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
351. 5 francs Hercule. 1848. Paris. G. 683. Splendide. 150 / 200

352. 5 francs Cérès. 1849. Paris. G. 719. Splendide. 200 / 300

353. Lot :
5 francs : 3 exemplaires (1849A Hercule, 1850A Cérès, 
1851A Cérès). Joint 5 francs Louis-Philippe. 1845W.
G. 683, 719 et 678a.
 Les 4 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

354. 5 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris. 
G. 726. Splendide. 200 / 300

SECOND EMPIRE (1852-1870)
355. 5 francs Napoléon III, tête nue. 1856. Strasbourg.

G. 734. TTB à superbe. 150 / 250

GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE 
(1870-1871)

356. 5 francs Cérès. 1870. Paris. G. 743. Splendide. 200 / 300 

357. 5 francs Cérès sans légende. 1870. Paris.
Joint 5 francs Napoléon III. 1869. Strasbourg.
G. 742 et 739. Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
358. 5 francs Hercule, Camélimat. 1871. Paris.

G. 744.  Très bel exemplaire. 400 / 600

359. 5 francs Hercule. 1871. Paris.
G. 745. TTB à superbe. 200 / 300

360. 5 francs Hercule. 1871. Bordeaux. G. 745. TTB. 150 / 200

LOUIS XIII (1610-1643)
324. Écu de 60 sols de Warin, 1er poinçon. 1642. Paris.

D. 1345b. Traces de corrosion. TB à TTB. 700 / 900

LOUIS XIV (1643-1715)
325. Écu à la mèche courte. 1645. Paris.

D. 1461. TTB à superbe. 300 / 500

326. Écu à la mèche longue. 1650. Bordeaux.
D. 1469. TTB. 200 / 300

327. Écu au buste juvénile. 1664. Paris.
D. 1483. Très bel exemplaire. 300 / 500

328. Écu à la cravate. 1673. Paris.
D. 1493. TTB à superbe. 600 / 800

329. Écu de Flandre. 1686. Lille
D. 1509. TB à TTB. 500 / 700

330. Écu aux insignes. 1702. Paris. Réf.
D. 1533B. TTB à superbe. 200 / 300

331. Écu aux trois couronnes. 1709. Dijon.
Joint écu aux palmes. 1694. Réf. (atelier illisible).
D. 1568 et 1520A. Les 2 monnaies. TTB. 300 / 400

LOUIS XV (1715-1774)
332. Écu de Navarre. 1718. Paris.

D. 1657. TTB. 150 / 250

333. Écu de France. 1721. Paris. Réf.
D. 1665A. TTB. 200 / 300

334. Écu aux rameaux d’olivier. 1735. Lille.
Écu vertugadin. Paris. Réf. (date illisible).
D. 1675 et 1651A. Les 2 monnaies. TTB. 200 / 300

335. Écu au bandeau. 1761. Orléans.
Écu à la vieille tête. 1773. Perpignan.
D. 1680 et 1685. Les 2 monnaies. TTB. 150 / 250

LOUIS XVI (1774-1793)
336. Écu aux rameaux d’olivier. 1790. Paris.

D. 1708. Presque superbe. 300 / 400

337. Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718. Éclat de frappe. TTB à superbe. 200 / 300

CONVENTION (1792-1795)
338. Écu de 6 livres. 1793. Paris. G. 58. TTB. 200 / 300

DIRECTOIRE (1795-1799)
339. 5 francs Union et Force. An 5. Paris

G. 563. TTB à superbe. 150 / 200

CONSULAT (1799-1804)
340. 5 francs Bonaparte, Premier consul. An XI. Paris.

G. 577. TTB à superbe. 200 / 300

PREMIER EMPIRE
341. 5 francs, tête nue. An 13. Paris.

Joint 5 francs. An 12. Paris (Consulat).
G. 580 et 577. Les 2 monnaies. TTB. 250 / 350

COLLECTION A. G.
MONNAIES FRANÇAISES
ROYALES et MODERNES

SECOND JOUR DE VENTE : Jeudi 7 juillet 2016 à 14 h 30 (du no 324 au no 495)
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361 (du lot) 362 (du lot) 363 364 366 (du lot)

367 370 (du lot) 372 373

374 377 (du lot) 378 (du lot) 379 381 (du lot) 383

371 (du lot)



377.  2 francs Chambre de commerce. Essai 1920 en cupro-
aluminium.
2 francs Chambre de commerce : 7 exemplaires. 1920 
à 1926.
G. 533. Les 8 exemplaires. Splendides. 200 / 300

378. 2 francs Morlon. 1931. Essai piéfort en cupro-aluminium.
2 francs Morlon : 10 exemplaires. 1931 à 1940.
G. 535P et 535.
 Les 11 exemplaires. Superbes et splendides. 200 / 300

379. 1 franc type Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467. Superbe. 500 / 700

380.  1 franc type Semeuse : 11 exemplaires (1891, 1909, 
1910, 1912, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1919 et 1920).
1 franc Chambre de commerce : 8 exemplaires (de 1890 
à 1927).
1 franc Morlon : 10 exemplaires (de 1931 à 1940).
Joint franc Cérès. 1894A.
G. 467, 468, 470 à 465a. 
 Les 30 monnaies. Superbes et splendides. 100 / 150

381. 1 franc Morlon. 1931. Essai piéfort en cupro-aluminium.
50 centimes Morlon. 1931. Essai piéfort en cupro-
aluminium.
Joint 100 francs, concours de Bazor. 1929. Bronze-
aluminium.
G. 470P, 423P et 1138.
 Les 3 exemplaires. Splendides. 250 / 350

382.  25 centimes : 2 exemplaires. 1903, Essai de Patey en 
nickel et 1913, Essai de Lindauer en nickel.
G. 362 et 379. Les 2 exemplaires. Superbes. 300 / 400

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
383. 20 francs, concours de Cochet. 1941. Essai en nickel.

G. 855. Superbe. 200 / 300

384. 10 francs, concours de Galle. 1941. Essai en nickel.
G. 806. Superbe. 200 / 300

385.  10 francs, concours de Bazor/Vezien. 1943. Essai en 
aluminium.
G. 809 (1941). Superbe. 150 / 200

386.  5 francs, projet de Bazor et Galle. 1942. Essai en cupro-
nickel.
G. 765. Superbe. 200 / 300

387. 5 francs. 1941. G. 764. Superbe. 150 / 200

388. 1 franc. 1942. Essai en aluminium.
Joint 2 francs Morlon : 4 exemplaires et 1 franc Morlon.
G. 471, 470a, 535a, 536 et 538.
 Les 6 exemplaires. Splendides. 100 / 150

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947)
389. 20 francs Turin. 1945. Essai en cupro-nickel.

20 francs. Essai piéfort en cupro-nickel.
10 francs Turin. 1945. Essai en cupro-nickel.
10 francs Turin. 1946. Essai piéfort en cupro-nickel.
G. 859, 859P, 810 et 810P.
 Les 4 exemplaires. Superbes. 300 / 400

390.  10 francs Turin : 2 exemplaires. 1946 et 1946B (rameaux 
longs).
Joint 6 pièces de 10 francs Turin. De 1945 à 1947.
5 pièces de 2 francs Morlon en aluminium.
2 francs. 1944. Philadelphie.
G. 810, 810a, 537 et 538.
 Les 14 monnaies. Superbes. 200 / 300

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
361. 5 francs Hercule : 2 exemplaires. 1872 et 1873. Paris.

G. 745a. Les 2 monnaies. Splendides. 150 / 250

362. 5 francs Hercule : 5 exemplaires. 
1874A, 1875A, 1876A et 1877A. Splendides.
Joint 5 francs. 1878k. TTB à superbe.
G. 745a. Les 5 monnaies. 200 / 300

363.  5 francs. Essai de monnayage en nickel, type Hercule. 
18– (1819-1830).
G. 751. Rare et superbe. 300 / 400

364. 20 francs Turin. 1929. Essai en argent. 9 exemplaires.
G. 852. Très rare. 1 000 / 1 500

365.  20 francs Turin. 1929. Essai en bronze et cupro-nickel. 
2 exemplaires.
G. 852. 150 / 200

366. 20 francs Turin. 1934. Essai de Virole en argent.
20 francs Turin. 1939. Essai en cupro-nickel.
20 francs Turin. 1938. Essai en aluminium.
G. 852 et 853. Les 3 exemplaires. Superbes. 200 / 300

367. 20 francs Turin. 1936. Argent. G. 852. 200 / 300

368.  20 francs Turin en argent : 8 exemplaires (1929 : 2 ex., 1933 :  
2 ex. rameaux courts et longs, 1934, 1937 : 2 ex. et 1938).
 Les 8 monnaies. Superbes. 150 / 200

369. 10 francs Turin. 1929. Essai en bronze et aluminium.
Joint 9 pièces de 10 francs Turin en argent. 1929 à 1934, 
1937 à 1939.
G. 801. Les 10 exemplaires. Superbes. 150 / 250

370.  10 francs, essai de Turin : 2 exemplaires. 1929 et 1939. 
Cupro-nickel (30 mm et 31 mm).
G. 802 et 802a. Les 2 exmplaires. Superbes. 150 / 250

371.  5 francs, concours de 1933 : 7 exemplaires. Essais en 
nickel par Cochet, Delannoy, Lavrillier (3 exemplaires), 
Morlon, Vézien.
Joint essai préliminaire, module de 5 francs en 
nickel. Date incomplète (18–).
G. 754 à 758 et G. 5352.
 Les 8 exemplaires. Superbes. 300 / 400

372. 5 francs. Essai Lavrillier. 1934. Nickel.
G. 760. Très rare. Superbe à F.d.C. 1 000 / 1 500

373. 5 francs. Essai Lavrillier. 1934. Cupro-aluminium.
G. 760. Rare. Superbe. 300 / 500

374. 5 francs. Essai Lavrillier. 1939. Cupro-aluminium.
G. 761. Splendide. 300 / 500

375. Lot :
5 francs Lavrillier : 9 exemplaires (5 ex. en nickel : 
1933, 1935 2ex., 1937, 1938 et 4 ex. en cupro-aluminium 
1938, 1939, 1940 2 ex.).
 Les 9 monnaies. Superbes à F.d.C. 100 / 150

376. 2 francs Cérès. 1881A.
2 francs Semeuse : 12 exemplaires. 1898, 1904, 1910, 1913, 
1914, 1914C, 1915, 1916, 1916, 1917, 1918, 1919, 1920).
Joint 5 francs Bazor. 1933.
G. 530a, 532a et 753.
 Les 14 monnaies. Superbes. 100 / 150
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403.  Demi franc Semeuse. 1964. Essai en nickel, épreuve 
grand module. 
Demi franc Semeuse. 1965. Essai en nickel.
G. 429. Les 2 exemplaires. Splendides. 600 / 800

404. 10 francs Mathieu. 1974. Essai.
5 francs centenaire de la Tour Eiffel. 1989. Essai.
1 franc Charles de Gaulles. 1988. Essai.
100 francs Liberté. 1986. Essai.
100 francs Fraternité. 1988. Essai.
Joint 5 centimes, 2 centimes et 1 centime. 1961. Essais.
G. 814, 772, 475, 901, 903, 172, 108 et 91.
 Les 8 exemplaires. Splendides. 300 / 500

405. Lot : 
50 francs Hercule argent : 10 exemplaires. Années 
variées dont 1974, avers de 20 francs.
10 francs Hercule argent : 10 exemplaires. Années variées.
100 francs argent : 18 exemplaires variés.
5 francs Semeuse argent : 10 exemplaires. Années variées.
5 francs Semeuse nickel : 29 exemplaires. Années variées.
10 francs cupro-nickel : 20 exemplaires variés.
Joint 10 francs nickel : 2 exemplaires variés, 1 franc 
nickel de 1989 et une médaille type Semeuse en 
argent. Établissement de Pessac.
 L’ensemble. Splendides et F.d.C. 400 / 600

406.  Boîtes F.d.C de la Monnaie de Paris : 7 boîtes brillant 
universel : 1986, 1987, 1991 à 1995. 
 Les 7 boîtes. 200 / 300

COLONIES
407.  ALGÉRIE : 50 francs. 1949. Essai Piéfort en cupro-

nickel. Lec. 50.
AFRIQUE ÉQUATORIALE FRANÇAISE : 
CAMEROUN, MADAGASCAR 1942-1943
1 franc : 5 exemplaires.
NOUVELLES HÉBRIDES : 
100 francs. 1966. Essai en argent. 100 francs. 1966.
Boîtes F.d.C de la Monnaie de Paris : 2 exemplaires. 
- 1948, Nouvelles Calédonies, Établissements français 
de l’Océanie.
- 1948, Afrique occidentale, Afrique équatoriale, Madagascar, 
Saint-Pierre et Miquelon, Côte française des Somalis...
 L’ensembe. Superbe et F.d.C. 300 / 500

MONACO
408. LOUIS II (1922-1949)

20 francs. 1945. Essai en cupro-nickel.
10 francs. 1945. Essai en cupro-nickel.
5 francs. 1945. Essai en aluminium.
2 francs : 2 exemplaires. 1943. Essai en aluminium et cupro-
aluminium. 1 franc. 1943. Essai en cupro-aluminium.
RAINIER III (1949-2005)
10 francs. 1974. Essai en cupro-nickel.
5 francs. 1960. Essai en argent.
5 francs. 1971. Essai en cupro-nickel.
1 franc. 1960. Essai en nickel.
Demi franc. 1965. Essai en nickel.
Joint 10 francs en argent, Xe anniversaire de mariage de 
1966 ; 10 francs Essai en argent, Centenaire de Monte 
Carlo de 1966 ; 50 francs Essai en argent de 1974 ; 
boîte F.d.C de la Monnaie de Paris, 1989, 3 pièces 
bimétalliques.
 L’ensemble. Splendides et F.d.C. 500 / 700

391. 5 francs Lavrillier. 1945. Essai en aluminium.
Joint 6 exemplaires en aluminium (1945, 1945c, 1946 
et 1946c) et 4 pièces de 5 francs en cupro-aluminium 
(1945, 1945c, 1946 et 1946c).
 Les 11 exemplaires. Superbes et splendides. 200 / 300

392. 5 francs Lavrillier. 1947. Cupro-aluminium.
G. 761a. Superbe. 500 / 700

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959)
393. 100 francs Cochet. 1954. Essai en cupro-nickel.

Joint les 11 exemplaires connus de 1954 à 1958, compris 
la 1958 chouette.
G. 897. Les 12 exemplaires. Superbes. 400 / 600

394. 50 francs Guiraud. 1950. Essai en cupro-aluminium.
Joint 11 exemplaires (1950 TTB, 1951, 1951B, 1952, 
1952 var nickel, 1952B, 1953, 1953B, 1954, 1954B, 1958).
Les 12 exemplaires. TTB, superbes et splendides. 300 / 500

395.  20 francs Georges Guiraud : 3 exemplaires. 1950, 
1950B et 1950B 4 faucilles.
Joint 20 francs G. Guiraud : 9 exemplaires (1950 2 ex.  
(3 et 4 faucilles), 1950B 2 ex. (3 et 4 faucilles), 1951, 
1951B, 1952, 1953, 1953B).
G. 864 et 865.
 Les 12 exemplaires. TTB à superbes et superbes. 300 / 500

396.  20 francs, concours de 1950 : 4 exemplaires. Essai en 
cupro-aluminium par Guzman, Morlon, Simon et Turin.
Joint l’essai de Guiraud. 1950 adopté.
G. 860, 861, 862, 863 et 865.
 Les 5 exemplaires. Superbes. 200 / 300

397. 10 francs G. Guiraud. 1950. Essai en cupro-aluminium.
Joint 5 francs Lavrillier : 9 exemplaires en 
aluminium, complets de la série de 1947 à 1952.
10 francs Turin : 7 exemplaires (1947 2 ex., 1947B, 
1948, 1948B, 1949 et 1949B).
2 francs Morlon : 5 exemplaires variés.
100 francs, concours de 1950 : 2 exemplaires en 
cupro-nickel par Simon et Guzman.
10 centimes Dupuis. 1897. Essai en bronze (3e République). 
G. 272.
 Les 25 exemplaires. Superbes et splendides. 300 / 500

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959- )
398. 10 francs Hercule. 1964. Essai en argent. 3500 exemplaires.

G. 813. Splendide. 200 / 300

399. 5 francs Semeuse. 1959. Essai en argent.
G. 770. Superbe. 200 / 300

400. 5 francs Semeuse. 1959. Essai en argent. Petit 5.
Joint 5 francs Semeuse. 1970. Essai en cupro-nickel.
G. 770 et 771. Les 2 exemplaires. Splendides. 300 / 400

401. 50 francs Semeuse. 1974. Essai en argent.
5 francs Semeuse. 1970. Essai en cupro-nickel.
2 francs Semeuse. 1978. Essai en nickel.
1 franc Semeuse. 1959. Essai en nickel.
G. 882, 771, 547, 474.
 Les 4 exemplaires. Splendides et F.d.C. 400 / 600

402.  Essais Marianne cuivre aluminium (4 exemplaires) :
50 centimes. 1962. 20 centimes. 1962. 
10 centimes. 1962. 5 centimes. 1966.
Joint 20 centimes, concours de 1961 : 7 exmplaires. 
Essai en bronze aluminium par Barou, Cochet, Coef�n, 
Dieudonné, Laguiffoul, robert, Rousseau.
G. 427, 332, 293, 175, 325 et 331.
 Les 11 exemplaires. Splendides. 300 / 500
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PIÉFORTS en OR (920 millièmes)
411. 100 francs or Liberté. 1986. 17 g.

100 francs or La Fayette. 1987. 17 g.
100 francs or Fraternité. 1988. 17 g.
100 francs or Droits de l’Homme. 1989. 17 g.
100 francs or Marie Curie. 1984. 17 g.
100 francs or Germinal. 1985. 17 g.
100 francs or Semeuse. 1970. 38,9 g.
 Les 7 piéforts en or. 2 500 / 3 500

409. 5 francs Lavrillier. 1945. Aluminium.
2 francs Morlon. 1946. Aluminium.
1 franc Morlon. 1946. Aluminium.
50 centimes Morlon. 1946. aluminium.
50 francs, 20 francs, 10 francs Guiraud. 1952. Cupro-
aluminium.
50 centimes, 20 centimes, 10 centimes, 5 centimes 
Lagriffoul. 1962 et 1966 (5 centimes). Cupro-aluminium.
Demi franc Semeuse. 1965. Nickel.
5 centimes épi. 1961. Acier inoxydable.
1 centime épi. 1962. Acier inoxydable.
 L’ensemble des 14 piéforts. Splendides et F.d.C. 800 / 1 200

410. 50 francs Hercule : 2 exemplaires. 1974 et 1980. Argent.
10 francs Hercule. 1965. Argent.
5 francs Semeuse. 1959. Argent.
5 francs Semeuse. 1970. Cupro-nickel.
10 francs Mathieu. 1974. Cupro-nickel aluminium.
2 francs Semeuse. 1979. Cupro-nickel.
1 franc Semeuse. 1960. Nickel.
Joint 100 francs La Fayette. 1987. Palladium, épreuve.
1 franc Bicentenaire de la République. 1992. Argent, 
belle épreuve.
1 franc de Gaulle. 1988. Argent, belle épreuve.
Joint boîte série « proof », Royaume-Uni, 1987.
 L’ensemble. Splendides et F.d.C. 800 / 1 200

LOTS de PIÉFORTS  
de la MONNAIE de PARIS

À DIVERS AMATEURS
MONNAIES GRECQUES

MACÉDOINE
Alexandre III (336-323 av. J.-C.)

412. Statère d’or. 8,59 g. Acé en Phénicie.
Tête d’Athéna à droite. R/ Niké debout à droite.
Price 3259.
Anciennes traces de monture. TTB à superbe. 600 / 800

413. Tétradrachme. 16,72 g. Amphipolis.
Tête d’Héraclès à droite. R/ Zeus demi nu, assis à gauche.
Price 120. Superbe. 300 / 400

Antigone Gonatas (277-239 av. J.-C.)
414. Tétradrachme. 16,97 g.

Bouclier macédonien. Au centre, tête de Pan, cornue 
imberbe à gauche.
R/ Athéna debout à gauche brandissant un foudre.
S.G.N. Cap. 1199. Flan large. TTB à superbe. 600 / 800

ATTIQUE, Athènes
415. Tétradrachme archaïque (vers 500 av. J.-C.). 17,51 g.

Tête casquée d’Athéna à droite, les cheveux en mèches 
ondulées sur le front.
R/ Chouette debout à droite regardant de face.
Cf. Kraay pl I, 4.
Choc au revers. Rare et très bel exemplaire. 1 800 / 2 500

416. Tétradrachme. 17,14 g (vers 420 av. J.-C.)
Tête d’Athéna à droite coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite regardant de face.
Kraay 199. TTB à superbe. 300 / 400

417. Tétradrachme. 17,11 g (vers 420 av. J.-C.)
Tête d’Athéna à droite coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite regardant de face.
Kraay. 199. TTB à superbe. 300 / 400

COLONIES de CORINTHE : Leucas (350-300 av. J.-C.)
418. Statère type corinthien. 8,58 g. 

Tête d’Athéna à droite coiffée du casque corinthien.
R/ Pégase volant à droite.
B.M.C. 89. Très bel exemplaire. 200 / 300

EOLIDE : Myrhina (IIe siècle av. J.-C.)
419. Tétradrachme. 16,21 g.

Tête d’Apollon laurée à droite.
R/ Apollon, demi nu, marchant à droite.
Dewing. 2231. Presque Superbe. 500 / 600

CARIE : Cnide (387-345 av. J.-C.)
420. Tétradrachme. 14,25 g.

Tête d’Aphrodite à gauche, les cheveux relevés.
R/ Protomé de lion à gauche, la gueule ouverte, une 
patte avancée. Cf. Bab. 1237.
Rare. Métal cristallisé. Très bel exemplaire. 1 200 / 1 800
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424. Lot : 
Moyens bronze : 2 exemplaires. Domitien (C. 31) et 
Trajan (C. 629).
Joint petit bronze de Quintille et 2 tétradrachmes 
grecs de Pergame (Eumène II), S. 7680 et Bactriane 
(Archébios).
 Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 400 / 500

425. Lot :
38 deniers et antoniniens et 3 bronzes de Tibère à 
Probus (Ier-IIe siècle).
Joint tétradrachme de Patraos (340-315 av. J.-C.) 
ébréché, drachme de Dyrrachium (229-100 av. J.-C.) et 
histamémon nomisma byzantin en or de Romain III.
 Les 44 monnaies. B, TB et TTB. 600 / 800

MARC-ANTOINE (30 av. J.-C.)
421. Denier (36 av. J.-C-). 

Sa tête nue à droite. R/ Tiare avec arc et �èche en sautoir.
C. 19. TTB à superbe. 600 / 800

TITUS (78-81)
422. Quinaire.

Sa tête laurée à droite. R/ Victoire marchant à droite.
R.I.C. 165. TTB. 150 / 250

LICINIUS (308-324) 
423. Follis Cyzique. 

Son buste lauré à gauche. R/ Jupiter debout à gauche.
C. 114.  Splendide. 120 / 180

MONNAIES ROMAINES

MONNAIES BYZANTINES

THÉODOSE II (408-450).
426. Solidus. Constantinople. 4,39 g.

Son buste armé de face. R/ Constantinople assise à gauche.
RIC. 258. R. 177. Superbe. 400 / 600

BASILE II (976-1025) et CONSTANTIN VIII
427. Nomisma Histamenon. Constantinople. 4,23 g.

Buste des deux Augustes de face. R/ Buste du Christ.
S. 1806. Superbe. 300 / 400

CONSTANTIN IX (1042-1055)
428. Nomisma Histamenon. Constantinople. 4,39 g

Son buste de face. R/ Buste du Christ.
S. 1830. Presque superbe. 200 / 300

THÉODORA (1055-1056)
429. Nomisma Histamenon. Constantinople. 4,37 g.

La Vierge et l’impératrice debout de face. R/ le Christ debout.
S. 1837. Rare et superbe. 1 000 / 1 500

Imitation de style byzantin au nom de Justinien 
(V-VIe siècle)

430. Triens. 1,33 g.
Son buste lauré à droite. R/ Victoire debout à droite.
Cf. Prou pl I, 8. Traces sur la tranche. TTB. 400 / 600

LES WISIGOTHS – ESPAGNE : Sisebut (612-621)
431. Triens. Ispali (Séville). 1,43 g.

Buste drapé de face. R/ Buste drapé de face.
Miles 187f. Superbe. 700 / 900

MONNAIES FRANÇAISES

PHILIPPE III (1270-1285)
432. Gros tournois. D. 202. Presque superbe. 200 / 300

PHILIPPE VI (1328-1350)
433. Écu d’or à la chaise. D. 249. TTB à superbe. 600 / 800

434. Écu d’or à la chaise. D. 249. TTB. 400 / 600

JEAN II, le BON (1350-1364)
435. Mouton d’or. D. 291. TTB à superbe. 800 / 1 200

436. Mouton d’or. 
D. 291. Flan irrégulier. Très bel exemplaire. 700 / 900

437. Franc à cheval. D. 294. TTB. 500 / 700

CHARLES VI (1380-1422)
438. Écu d’or à la couronne. Romans.

D. 369. TTB à superbe. 300 / 400

LOUIS XI (1461-1483)
439. Écu d’or à la couronne. Bourges.

D. 539. TTB à superbe. 400 / 600

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
440. Teston de Bretagne. Nantes. 

D. 913. TB à TTB. 120 / 180

LOUIS XIII (1610-1643)
441. Louis d’or de Warin. 1641. Paris.

D. 1298. TTB à superbe. 800 / 1 200

LOUIS XVI (1774-1793)
442. Demi-écu aux rameaux d’olivier. 1792. Paris.

Joint écu aux palmes de Louis XIV. 1695. Paris. Réf.
D. 1709 et 1520A.
 Les 2 monnaies TTB à superbes. 250 / 350

443. Écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1718. Presque superbe. 250 / 350
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449. 100 Francs or, tête laurée. 1869. Paris.
G. 1136. TTB à superbe. 800 / 1 200

450. 100 Francs or, tête laurée. 1869. Strasbourg.
G. 1136. TTB à superbe. 800 / 1 200

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
451. 100 Francs or Génie. 1886. Paris.

G. 1137. TTB à superbe. 800 / 1 000

452. 100 Francs or Génie. 1909. Paris.
G. 1137a. TTB à superbe. 800 / 1 000

MONNAIE PROVINCIALE

AQUITAINE : Édouard, le Prince Noir (1362-1372)
453. Pavillon d’or. La Rochelle.

Fr. 5.  Rare. Flan large. Presque superbe. 3 000 / 5 000

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)

444. 40 Francs or. 1833. Paris. 
G. 1106. TTB à superbe. 300 / 400

SECOND EMPIRE (1852-1870)

445. 100 Francs or Napoléon III, tête nue. 1855. Paris.
G. 1135. Très bel exemplaire. 800 / 900

446.  50 Francs or Napoléon III, tête nue : 2 exemplaires. 
1857, Paris et 1859, Paris.
Joint 40 Francs Louis-Philippe. 1837. Paris.
G. 1111 et 1135. Les 3 monnaies d’or TTB. 1 000 / 1 500

447. 100 Francs or, tête laurée. 1864. Paris. 5536 exemplaires.
G. 1136. Presque superbe. 1 000 / 1 500

448. 100 Francs or, tête laurée. 1868. Paris. 2315 exemplaires.
G. 1136. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ALLEMAGNE, Brunswick-Lüneburg
Christian Ludwig de Celle (1646-1665)

454. Ducat d’or. 3,44 g. 1650.
Fr. 552. Très bel exemplaire. 700 / 900

AUTRICHE : Ferdinand Charles, Archiduc (1632-1662)
455. Double Thaler. s.d. (1646). Hall. 56,61 g.

Das 3363. Superbe. 800 / 1 200

ESPAGNE : Pierre I (1350-1368)
456. Dobla d’or de 36 maravédis. 

Fr. 105. Presque superbe. 1 500 / 2 000

457. Dobla d’or de 35 maravédis. 
Fr. 108. Superbe. 1 500 / 2 000

GRANDE-BRETAGNE : Henri VIII (1509-1547)
458. Ange d’or. 

Fr. 155. Traces sur la tranche. TTB. 300 / 400

ITALIE, Naples : Charles V (1519-1556)
459. Scudo d’or. s.d. Fr. 836. TTB à superbe. 700 / 900

DUCHÉ de PARME et PIACENZA :
Marie-Louise (1815-1847)

460. 40 Lire or. 1815. Fr. 933. TTB. 300 / 500

VATICAN : Clément VII (1523-1534)
461. Scudo d’or. Bologne. B. 874.

 Traces sur la tranche. Très bel exemplaire. 300 / 400

MEXIQUE : République
462. 8 Escudos or. 1868. Fr. 74. TTB. 800 / 1 000

MONACO : Albert 1er (1889-1922)
463. 100 Francs or. 1896. 

G.M.C. 124. TTB à superbe. 800 / 1 000

464. 100 Francs or. 1904.
G.M.C. 124. Très bel exemplaire. 800 / 1 000

LOTS

465.  142 monnaies, médailles et jetons français et étrangers 
des XIXe et XXe siècles en argent et divers. Écus et 
divisionnaires. États divers. 200 / 300

466.  33 monnaies, médailles et jetons principalement du 
XIXe siècle en argent et métaux divers.
 États divers. 400 / 600

467.  48 monnaies principalement du XXe siècle françaises 
et étrangères en argent et métaux divers.
 États divers. 100 / 150

468. Louis XVI au buste nu. 1786k.
2 Escudos or. Charles III. 1786.
Escudo or de Colombie. 1834.
 Traces de montures. Les 3 monnaies d’or. 250 / 350

469.  Louis au buste nu de Louis XVI, 1786I
Louis aux lunettes de Louis XV. 1726A.
 Les 2 monnaies d’or. TB à TTB. 300 / 400

470. Louis XIV à la mèche longue. 1653D.
Louis XV aux lunettes. 1729T. 
Demi-Louis XV aux lunettes. 1726N.
20 Francs Louis XVIII. 1824A.
Joint trémissis d’Héraclius et ducat de Marie-Thérèse 
pour la Hongrie (1752).
Joint écu de Louis XV (1726 Besançon) et Dupondius 
romain de Marc Aurèle.
Les 8 monnaies. Traces de montures. TB. 800 / 1 000

471.  10 monnaies françaises et étrangères en argent. XIXe 

et XXe siècles.
Joint 8 médailles et jetons en argent et bronze des XIXe 
et XXe siècles. L’ensemble. États divers. 100 / 150

472.  49 monnaies françaises et étrangères (Allemagne, 
Autriche, Portugal, Grèce...) du XIVe au XXe siècle. 
Écus et divisionnaires en argent et métaux divers.
Joint 36 monnaies principalement en argent pour la 
Serbie de Milau (1868-1889) à Peter Ier (1903-1918) et  
3 divisionnaires pour la Yougoslavie.
 Les 88 monnaies. TB et TTB. 300 / 400
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473.  Ensemble de 37 boîtes F.d.C de la Monnaie de Paris 
de 1964 à 2001 (manque 1968). L’ensemble. 300 / 500

474.  Collection de plus de 500 monnaies antiques, grecques et 
romaines, françaises et étrangères, royales et modernes 
du XVIIe au XXe siècle principalement en argent et bronze.
Joint 13 billets et assignats variés.
 L’ensemble. États divers. 4 000 / 6 000

475.  Lot d’environ 250 monnaies principalement en bronze, 
antiques romaines, françaises et étrangères du XVIIIe 
au XXe siècles dont 5 essais en cuivre Louis-Philippe 
(décime : 2 exemplaires, 5 centimes, 2 centimes 1842 : 2 
exemplaires par Barre, refonte des monnaies de cuivre) 
et 41 monnaies françaises et étrangères en argent 
principalement du XIXe siècle.
 L’ensemble. États divers. 200 / 400

476.  Grand lot d’environ 500 monnaies et médailles françaises 
et étrangères principalement des XIXe et XXe siècles en 
métaux divers. 100 / 200

477.  24 jetons en argent des XVIIe et XVIIIe siècles (Académie 
de chirurgie de Paris, Échevin de Lyon, États de Bretagne...).
 États divers. 300 / 400 

478.  Important lot de 985 monnaies principalement français 
des XIXe et XXe siècles dont 310 divisionnaires en bronze, 
de la Deuxième République à la Troisième République ; et 
54 exemplaires de 5 francs bronze/aluminium Lavrillier 
(G. 761, 761a et F. 337). Métaux divers. (Liste sur demande).
 800 / 1 200

479.  11 monnaies de 5 centimes Lindauer Grand module 
(1917 à 1919) et 4 exemplaires petit module (1920).
Joint 10 écus de 5 francs. 1873A.
 Splendides. 500 / 700

BILLETS

480. 100 francs jeune paysan : 36 exemplaires.
20 francs bleu : 2 exemplaires. 1906.
20 francs Bayard : 2 exemplaires. 1916 et 1917.
Joint 2 francs et un franc Chambre de commerce de 
Paris.
 Les 42 exemplaires. Dans l’ensemble TTB. 300 / 500

481. 5 francs noir : 3 exemplaires. 1873.
5 francs bleu : 12 exemplaires. 1912, 1913 (3 ex.), 1915 
(2 ex.), 1916 (6 ex.).
 Les 15 billets. Dans l’ensemble TTB. 500 / 700

482. 5 francs noir : 3 exemplaires. 1873.
5 francs bleu : 12 exemplaires. 1912, 1913 (3 ex.), 1915 
(2 ex.) , 1916 (5 ex.), 1917).
 Les 15 billets. Dans l’ensemble TTB. 500 / 700

483.  Lot de 11 billets français variés dont 50 francs Jacques 
Cœur (TTB à superbe).
Joint 50 francs et 100 francs 1944, impression américaine 
(sans drapeau). 14 billets de 1000 mareks 1919 pour 
la Pologne. 4 billets de 1000 couronnes 1902 pour 
l’Autriche. 1 billet de 1000 marks 1922 pour l’Allemagne.
 L’ensemble. TTB et superbes. 200 / 300

LOTS de MONNAIES d’OR

484. 20 Francs or Louis XVIII. 1819Q.
8 Florins. 1886. Autriche.
Demi Pahlavi or. Iran. 
Joint médaille en or au buste du Général de Gaulle 
1980 (920 millièmes). 7 g.
 Les 4 exemplaires. TTB et superbes. 500 / 700

485. 20 Dollars or. USA. 1924.
10 Dollars or tête d’indien. 1932.
Les 2 monnaies avec traces de monture.
Joint un lot de monnaies en argent : écu : 2 ex. (Marie-
Thérèse et Cuba 1953) - 50 Francs Hercule : 5 exemplaires 
- 10 Francs Hercule - 5 Francs, 1873 - 1 Franc Semeuse :  
6 exemplaires - 50 centimes Semeuse : 11 exemplaires.
 L’ensemble. 1 000 / 1 500

486. 20 Francs or : 12 exemplaires. Second Empire.
20 Francs or Cérès : 2 exemplaires. Deuxième République.
20 Francs or Génie : 3 exemplaires. Troisième République.
Joint 20 Francs Louis-Philippe (1831A).
 Les 18 monnaies. TTB à superbes. 2 500 / 3 000

487.  20 Francs or Marianne : 23 exemplaires. Troisième 
République.
Les 23 monnaies. TTB à superbes et superbes. 3 200 / 3 800

488. 10 Francs or.
Deuxième République : 1 exemplaire.
Second Empire : 3 exemplaires.
Troisième République (Marianne) : 1 exemplaire.
 Les 5 monnaies. TTB et TTB à superbes. 400 / 500

489.  50 Francs or Napoléon III, tête nue : 2 exemplaires 
(1857A) et 40 Francs or Louis-Philippe (1836A).
 Les 3 monnaies. TTB. 1 000 / 1 200

490. 20 Dollars or Liberté. 1900S. 5 Dollars or Liberté. 1880.
2,5 Dollars or Liberté. 1843. 2,5 Dollars or Liberté. 1911.
 Les 4 monnaies. TTB. 1 400 / 1 800

491.  20 Dollars or tête de la Liberté : 4 exemplaires.
1895, 1897S, 1898S, 1899S.
 Les 4 monnaies. TTB. 3 000 / 4 000

492. 20 Dollars or tête de la Liberté : 3 exemplaires. 1904.
 Les 3 exemplaires. TTB. 2 500 / 3 000

493.  20 Dollars Saint Gaudens : 5 exemplaires. 1908D, 1924 
(2 ex.), 1925, 1927.
 Les 5 monnaies. TB à TTB et TTB. 4 000 / 5 000

494. Souverain.
Victoria : 14 exemplaires. Tête jeune : 1 exemplaire. 
Jubilé : 4 exemplaires. Voilée : 12 exemplaires.
 Les 14 monnaies. TTB à superbes. 2 800 / 3 200

495. Souverain.
Édouard VII : 14 exemplaires. George V : 4 exemplaires.
 Les 18 monnaies. TTB à superbes. 3 500 / 4 000
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ABRÉVIATIONS :
A/avers - R/revers
d. droite - g. gauche
qques. quelques - v. variante

ÉTATS DE CONSERVATION :
FDC : 10/10
Sup : 9/10
TTB : 7 à 8/10
TB : 5 à 6/10
B : 3 à 4/10
AB : 2/10
Variantes : TTB à Sup = état intermédiaire
TTB/Sup = Avers TTB, Revers Sup
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